CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº             , DE 2021.

(Do Senhor Chiquinho Brazão)

Inclui  os  trabalhadores  da  previdência

social e do banco da caixa econômica federal

entre  os  grupos  considerados  prioritários  no

Plano  Nacional  de  Operacionalização  da

Vacinação contra a Covid-19.

O CONGRESSO NACIONAL DECRETA:

Art. 1º Os servidores da previdência social e do banco da caixa

econômica federal,  inclusive os terceirizados, ficam incluídos entre os grupos

considerados  prioritários  no  Plano  Nacional  de  Operacionalização  da

Vacinação contra a Covid-19, para os efeitos da Lei nº 14.124, de 10 de março

de 2021.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  prevê  a  inclusão  de  todos  os

trabalhadores da previdência social e do banco da caixa econômica federal,

servidores  e  terceirizados,  que  sejam incluídos nos grupos prioritários  para

recebimento da vacina contra a Covid-19.

Esses  trabalhadores  desempenham  uma  atividade  essencial

para a comunidade e estão em contato direto com cidadãos que buscam os

*C
D2

17
63

66
28

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
hi

qu
in

ho
 B

ra
zã

o
(A

VA
N

TE
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
28

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.1

22
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

11
:4

2
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

serviços previdenciários e sociais,  composto por pessoas idosas, doentes e

com comorbidades.

Pela execução do seu trabalho e pelo público que atende, os

trabalhadores que atuam no atendimento estão expostos diretamente ao risco

do contágio e atendem o grupo de risco.

Sala das Sessões em,            de abril de 2021.

Deputado CHIQUINHO BRAZÃO

AVANTE/RJ

*C
D2

17
63

66
28

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
hi

qu
in

ho
 B

ra
zã

o
(A

VA
N

TE
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
28

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.1

22
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

11
:4

2
- M

es
a